• • • • • • • • • • •
. • ......... . . ~ . . . • . . . . . . -.

. . ·d>J>~· . . . . ·.. . . . . . . . . . . .. e: ·"~
· . - • · · . CENTRO UNIVERSITARIO,·FACULDADE E UNIVERSIDADE. · .'. -.::-_--:, ---~--:'.

. - . . . • . • , . - . • .. - •-. . .. . - .· ~- ;

-~ EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 0-- . ~º•=~
• -

' . . . ~. -

·. -- · CONC·URSO· DE ·MONITORIA•·;:DOS ----- :~=::·:-~·-i
. . . . . . . . . . . . . . • ,··;

. : : · • .• ·CURSOS DE GRADUAÇÃO • • • ''=

:: DO CAMPUS NITERÓ1· · ·•~-
. . . .

. ,. - .. - .

·:: • - • 2025-2
• • ...

• • • • • • • • • • •
• • • • • • • • • • •
• • • • • • • • • • •

UMIVERSO
CENTRO UNIVERSITÃRIO, FACULDADE E UNIVERSIDADE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA
O CONCURSO DE MONITORIA
DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

DO CAMPUS NITERÓI

2025-2

Nlteról
2025

UMIYERSO
CENTRO UNIVERSITÃRIO, FACULDADE E UNIVERSIDADE

UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA - UNIVERSO

EDITAL DE MONrTORIA 12025-2

Nlteról

Página 2 de 8

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O CONCURSO DE MONITORIA
CURSOS DE GRADUAÇÃO DO CAMPUS NITERÓI (2025-2)

A Reitora da Universidade Salgado de Oliveira - UNIVERSO, no uso de suas

atribuições e de acordo com o Regimento da Universidade e com o Regulamento de

Monitoria, faz saber que estarão abertas no período de 02/05/2025 a 14/06/2025 as

inscrições para o processo seletivo de monitores voluntários, com atuação prevista para o

2º semestre de 2025, para todos os alunos dos cursos de graduação do compus Niterói da

Universidade Salgado de Oliveira.

1. DO CONCURSO

l .1. O concurso está a cargo da Comissão de Monitoria da Pró-Reitoria Acadêmica

presidida pelo Diretor, que tem a responsabilidade de planejar, coordenar e

supervisionar o Concurso para Monitores, bem como a de divulgar todas as

informações pertinentes.

1 .2. Concurso para monitores está aberto para alunos que estejam regularmente

matriculados a partir do 2º período do curso, na modalidade monitoria

voluntária, sem qualquer percentual de bolsa ou ajuda de custo e para as vagas

relacionadas no Anexo.

l .3. São condições para inscrição no concurso:

a) ter cursado a disciplina para a qual pretende ser monitor;

b) apresentar desempenho acadêmico, igual ou superior a 8,0 na média final

da disciplina que pretende ser monitor.

1.4. Os candidatos poderão ser indicados pelos docentes dos diferentes cursos e/ou

por iniciativa própria, sendo que o aluno indicado deverá preencher os requisitos

básicos para a seleção discriminados no Regulamento de Monitoria.

1.5. A Monitoria Voluntária não tem limite de vagas, com base na lei 9.608 de

18/02/98 (Lei do Serviço Voluntário).

1.6. O aluno classificado que apresentar desempenho satisfatório ao longo do

processo e cumprir com a entrega dos documentos necessários, receberá o

certificado de monitoria.

1.7. Os resultados deste concurso serão válidos apenas para o preenchimento das

vagas oferecidas para monitoria nos cursos de graduação desta Universidade

UMIYERSO
CENTRO UNIVERSJTÃRIO, FACULDADE E UNIVERSIDADE

UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA - UNIVERSO

EDITAL DE MONITORIA 1202"5-2

Nlteról

Página 3 de 9

no 2º semestre do ano letivo de 2025, e para as disciplinas ativas dos referidos

cursos de graduação.

1 .8. O Processo Seletivo de Monitoria é regido por Regulamento próprio que está

disponível no site da Universo.

2. DOS CURSOS, VAGAS E DISCIPLINAS

2.1. A Inscrição para Monitoria Voluntária não tem limite de inscritos, porém

obedecerá o quadro de vagas descritas neste edital, para a classificação.

2.2. O candidato receberá um certificado, tendo o mesmo, validade de carga

horária para atividades científicas, culturais e /ou complementares.

2.3. A escolha das disciplinas será feito pela Direção em comum acordo com os

coordenadores dos cursos, observando os critérios:

1 º - o grau de dificuldade da disciplina;

2° - ao número de alunos na disciplina, turma, curso.

3° - interesse dos professores e alunos.

2.4. As vagos destinadas ao concurso serão estabelecidas pelo Direção, em

consonância com os coordenadores de curso, e estarão dispostos no anexo

deste Edital.

2.5. As discriminações de vagas por curso serão de responsabilidade da Direção,

ouvidos os coordenadores de curso.

2.6. No caso de vagas ociosas haverá remanejomento para outro curso de acordo

com parecer da Direção.

3. DA DIVULGAÇÃO

3.1. A Direção publicará o Edital no site, no Espaço do Aluno, devendo utilizar o maior

número possível dos meios de comunicação disponíveis no compus.

4. DA INSCRIÇÃO:

4.1. Através do e-mail secretaria@nt.universo.edu.br:

4.2. Periodo: 02/05/2025 a 14/06/2025

5. DA SELEÇÃO:

5.1. A seleção será reafizada em etapa eliminatória com nota 8,0 (oito) para

classificação:

5.1.1 . Etapa - Prova de Conhecimentos Específicos

5.1.1.1. O aluno realizará a prova ON-LINE, através do AVA (Ambiente Virtual de

r

■

UNIVERSO
CtNTRO UNIVERSITARIO, FACULDADE E UNIVERSIDADE

UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA - UNIVERSO

EDITAL OE MONíTORIA 12025-2

Nlteról

Página 4 de 9

Aprendizagem), pelo endereço eletrônico https://ead.universo.edu.br/ na

disciplina SELEÇÃO DE MONITORIA 2025.2 - Niterói

5.1.1.2. Data: 21/06/2025 (SÁBADO)

5.1.1.3. Horário: 14h às 17h (tempo total de 3 horas, mesmo para quem se inscrever

para mais de uma disciplina).

5.1.2. As vagas oferecidas em cada curso serão preenchidas por disciplina,

respeitando-se a classificação final dos candidatos. Será selecionado o

candidato que obtiver maior nota.

5.1.3. Em caso de desempate, será selecionado o candidato com:

• 1 º - Maior nota na disciplina;

• 2° - CRA (coeficiente de rendimento acumulado) mais alto;

• 3º - Maior número de monitorias já cumpridas ou estágios realizados na área.

6. DO RESULTADO:

6. 1. Resultado: 25/06

6.2. Divulgação - no endereço https://universo.edu.br/monitoria/

7. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO:

7.1. Os candidatos aptos serão convocados para assinatura do contrato entre

1º/08/2025 e 15/08/2025 em presença de funcionário designado pela Direção.

O Regulamento de Monitoria é parte integrante deste contrato. Um Termo de

Compromisso com cláusulas específicas será assinado pelos monitores

voluntários, para a concretização do início da monitoria.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS:

8.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do Concurso.

Niterói, 2 de maio de 2025

Jaina dos Sant

Reit ra

UMIYERSO
UNlVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA - UNIVERSO

EDITAL OE MONffORIA 12025-2

Nfteról

Página 5 de 9
CENTRO UNIVERSITÃRIO, FACULDADE E UNIVERSIDADE

ANEXO

Curso Código Disciplina Vagas

ADMINISTRAÇAO N148 CONTABILIDADE DE CUSTOS 1

ADMINISTRAÇÃO NS00 MARKETING E INOVAÇÃO 1

ADMINISTRAÇÃO N301 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E DA PRODUÇÃO 1

ADMINISTRAÇÃO N348 GESTÃO TRIBUTARIA 1

ADMINISTRAÇAO NS99 PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 1

ADMINISTRAÇÃO N128
ADMINISTRAÇAO DE RECURSOS MATERIAIS E

1
PATRIMONIAIS

ADMINISTRAÇAO NS57 GESTÃO E SIMULAÇAO DE PROJETOS 1

BIOMEDICINA N064 BIOFISICA 1

BIOMEDICINA N093 GENETICA 1

BIOMEDICINA N109 ORIGEM DA VIDA E EVOLUÇAO HUMANA 1

BIOMEDICINA N287 RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR IMAGEM 1

BIOMEDICINA N412 ESTETICA APLICADA A BIOMEDICINA 1

BIOMEDICINA N427 INTRODUÇÃO A ACUPUNTURA 80 TOTAL 1

BIOMEDICINA N425
HEMATOLOGIA, CITOLOGIA CLINICA, TOXICOLOGIA E

1
INTERPRETAÇÃO DE EXAMES

COMUNICAÇÃO
N060 A COMUNICAÇÃO E O JORNALISMO 1

SOCIAL

COMUNICAÇÃO
N206 TELEJORNALISMO 1

SOCIAL

COMUNICAÇÃO
N099 JORNALISMO IMPRESSO 1

SOCIAL

COMUNICAÇAO
N067

SOCIAL
COMUNICAÇÃO PROPAGANDA E MARKETING 1

COMUNICAÇÃO
N223 CAMPANHA PUBLIC. II - TRADEMARKETING 1

SOCIAL

COMUNICAÇAO
N185

PLATAFORMAS DE COMUNICAÇÃO COM ÊNFASE EM
1

SOCIAL AUDIOVISUAL I

DIREITO NOS3 FILOSOFIA E HISTÕRIA DO DIREITO 1

DIREITO N126 TEORIA GERAL DO PROCESSO 1

DIREITO N208 TEORIA DO PROCESSO E ETICA 1

DIREITO N276 PROCESSO CIVIL 1 1

DIREITO N446 PROCESSO PENAL 1 1

DIREITO N366 PROCESSO CIVIL II 1

DIREITO NS16 PROCESSO PENAL II 1

DIREITO N445 PROCESSO CIVIL UI 1 ,

f

UNIVERSO
UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA - UNIVERSO

EDITAL DE MONITORIA 12025-2

Nlter61

Página 6 de 9
CENTRO UNIYERSITARIO, FACULDADE E UNIVERSIDADE

EDUCAÇAO FÍSICA N015 RECREAÇAO E LAZER 1

EDUCAÇÃO FISICA N016 GINASTICA E MOVIMENTO HUMANO 1

EDUCAÇAO FISICA N141 CINESIOLOGIA E BIOMECÂNICA 1

EDUCAÇÃO FISICA N160 ESPORTE COLETIVO: VOLEIBOL 1

EDUCAÇÃO FISICA N204 SUPORTE BASICO DE VIDA: PRIMEIROS SOCORROS 1

EDUCAÇÃO FISICA N307 CINEANTROPOMETRIA E TREINAMENTO RESISTIDO 1

EDUCAÇÃO F!SICA N329 ESPORTE COLETIVO: BASQUETEBOL 1

EDUCAÇÃO FISICA N410 ESPORTE COLETIVO: FUTEBOL E FUTSAL 1

ENFERMAGEM N00S ANATOMIA HUMANA 1

ENFERMAGEM N028 PRIMEIROS SOCORROS 1

ENFERMAGEM N203 SISTEMATIZAÇÃO DO CUIDAR 1

ENFERMAGEM N290 SEMIOLOGIA E SEMIOTECNICA 1

ENFERMAGEM N292
SISTEMATIZAÇÃO DA ASSISTENCIA E DO PROCESSO

1
DE ENFERMAGEM

ENFERMAGEM N082 EPIDEMIOLOGIA E SAUDE PUBLICA 1

ENFERMAGEM NS82
PRATICAS CLINICAS I - ATENÇAO BASICA E

1
SECUNDÁRIA À SAÚDE

ENFERMAGEM N388 A MULHER NA REDE DE ATENÇÃO A SAUDE I 1

N389
A PRATICA ASSISTENCIAL NAS DOENÇAS CRÔNICAS

1 ENFERMAGEM
TRANSMISSÍVEIS

ENFERMAGEM NS27
PRATICAS CLINICAS II - ATENÇAO TERCIARIA A

1
SAÚDE

ENFERMAGEM N361
O NEONATO E A CRIANÇA NA REDE DE ATENÇÃO A

1 ,
SAUDE

ENFERMAGEM N407
ENFER. EM CLINICA CIRUR., CENTRAL DE

MATERIAL/ESTERILIZAÇÃO E CENTRO CIRÚR.
1

SAUDE DO ADOLESCENTE E JOVEM NOS TRÊS NIVEIS
ENFERMAGEM N458

DE ATENÇÃO À SAÚDE
1

ENFERMAGEM N641 A MULHER NA REDE DE ATENÇAO A SAUDE II 1

ENFERMAGEM EM CUIDADOS CRITICOS - TERAPIA
ENFERMAGEM N485 1

INTENSIVA

ENFERMAGEM N563 PREVENÇÃO E CONTROLE DE INFECÇAO A SAUDE 1

ENGENHARIA CIVIL N465 TEORIA DAS ESTRUTURAS 1

ENGENHARIA CIVIL N066 CÁLCULO DERIVADA E INTEGRAL 1

ENGENHARIA CIVIL N087 FISICA 1

ENGENHARIA CIVIL N150 DESENHO DIGITAL 1

ENGENHARIA CIVIL NlSl CONCRETO ARMADO E DIMENSIONAMENTO 1

UMIYERSO
UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA - UNIVERSO

EDITAL DE MONITORIA 12026·2

Nlteról

P6glno 7 de 9
CENTRO UNIVERSITÃRIO, FACULDADE E UNIVERSIDADE

FARMÁCIA N196
QUIMICA ORGANICA 1 - GRUPOS FUNCIONAIS E

ESTRUTURAS QUÍMICAS
1

FARMÁCIA N304
ANALISES CLÍNICAS - BIOQUIMICA, IMUNOLOGIA E

1
MICROBIOLOGIA CLÍNICA

FARMÁCIA N425
HEMATOLOGIA, CITOLOGIA CUNICA, TOXICOLOGIA E

1
INTERPRETAÇÃO DE EXAMES

FISIOTERAPIA N142 CINESIOLOGIA E PROPEDEUTICA FISIOTERAPÊUTICA I 1

FISIOTERAPIA N143 CINESIOTERAPIA I 1

FISIOTERAPIA N168 FISIOTERAPIA GERAL 1 1

FISIOTERAPIA N338 FISIOTERAPIA DERMATOFUNCIONAL 1

FISIOTERAPIA N339 FISIOTERAPIA NEUROLOGICA I 1

NUTRIÇAO N266 NUTRIÇAO BASICA 1

NUTRIÇÃO N391
ADMINISTRAÇAO DE UNIDADES DE AUMENTAÇÃO E

1
NUTRIÇÃO II

ODONTOLOGIA N315 DENTISTICA E MATERIAIS DENT ARIOS II 1

ODONTOLOGIA N327 ENDODONTIA I 1

ODONTOLOGIA N376 REABILITAÇÃO ORAL I 1

ODONTOLOGIA NS32 CIRURGIA BUCAL 1

ODONTOLOGIA NS91 PERIODONTIA II E INTRODUÇÃO A IMPLANTODONTIA 1

ODONTOLOGIA N209 REABILITAÇÃO ORAL II 1

ODONTOLOGIA N406 ENDODONTIA II 1

ODONTOLOGIA N438 ODONTOLOGIA INFANTIL I 1

ODONTOLOGIA N440 ORTODONTIA I 1

ODONTOLOGIA NS11 ORTODONTIA II 1

ODONTOLOGIA N530 REABILITAÇÃO ORAL III 1

ODONTOLOGIA N659 ODONTOLOGIA INFANTIL II 1

ODONTOLOGIA N264
SISTEMA UNICO DE SAUDE APLICADO À PRATICA

,
ODONTOLOGICA

1

ODONTOLOGIA N00S ANATOMIA HUMANA 1

ODONTOLOGIA N054 MICROBIOLOGIA, IMUNOLOGIA E PARASITOLOGIA 1

ODONTOLOGIA N924 CITOLOGIA, HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 1

ODONTOLOGIA N925 FUNDAMENTOS DE BIOQUIMICA 1

ODONTOLOGIA N926 PATOLOGIA GERAL 1

ODONTOLOGIA N927 CAPACITAÇAO PARA CUNICA ODONTOLOGICA 1

ODONTOLOGIA N096 HISTOMORFOLOGIA DA CABEÇA E PESCOÇO 1

ODONTOLOGIA N930 TREINAMENTO DE HABILIDADES ODONTOLOGICAS I 1

ODONTOLOGIA N931 EPIDEMIOLOGIA E VIGILÃNCIAS EM SAUDE 1

UMIVERSO
UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA - UNIVERSO

EDITAL DE MONITORIA 12025-2

Nlteról

Página 8 de 9
CENTRO UNIVERSITÃRIO, FACULDADE E UNIVERSIDADE

ODONTOLOGIA N932
FISIOPATOLOGIA DOS PRINCIPAIS AGRAVOS A SAUDE

1
I

ODONTOLOGIA N086 FARMACOTERAPIA ODONTOLOGICA 1

ODONTOLOGIA
FISIOPATOLOGIA DOS PRINCIPAIS AGRAVOS A SAUDE

N933 1
II

ODONTOLOGIA N934 TREINAMENTO DE HABILIDADES ODONTOLOGICAS II 1

ODONTOLOGIA N935 PROPEDEUTICA CLINICA 1

ODONTOLOGIA N938 CAPACITAÇAO CLINICA 1- ADOLESCENTE 1

ODONTOLOGIA N939 CAPACITAÇAO CLINICA II - ADULTO 1

ODONTOLOGIA N940 PERf CIAS, AUDITORIAS E DEONTOLOGIA 1

ODONTOLOGIA N941 TREINAMENTO DE HABILIDADES ODONTOLOGICAS III 1

ODONTOLOGIA N944 CAPACITAÇÃO CLINICA III - BEBE E CRIANÇA 1

ODONTOLOGIA N945 CAPACITAÇAO CUNICA IV - IDOSO 1

ODONTOLOGIA N946 LIDERANÇA, GESTAO E POLITICAS EM SAUDE 1

ODONTOLOGIA N947 TREINAMENTO DE HABILIDADES ODONTOLOGICAS IV 1

ODONTOLOGIA N948 CLINICA DE ATENÇÃO INTEGRAL DO ADOLESCENTE 1

ODONTOLOGIA N949 TREINAMENTO DE HABILIDADES ODONTOLOGICAS V 1

ODONTOLOGIA N950 CAPACITAÇÃO CLINICA V 1

ODONTOLOGIA N951 CLINICA DE ATENÇÃO INTEGRAL AO IDOSO 1

ODONTOLOGIA N952 CLINICA DE ATENÇÃO INTEGRAL AO ADULTO I 1

ODONTOLOGIA N953 CLINICA DE ATENÇAO INTEGRAL INFANTIL I 1

N954
CLINICA DE ATENÇAO INTEGRAL A GESTANTE E AO

1 ODONTOLOGIA
BEBÊ

CLINICA DE ATENÇAO INTEGRAL A PESSOAS COM
ODONTOLOGIA N956

DEFICIÊNCIAS
1

ODONTOLOGIA N957 CLINICA DE ATENÇÃO INTEGRAL AO ADULTO II 1

ODONTOLOGIA N958 CLINICA DE ATENÇÃO INTEGRAL INFANTIL II 1

ODONTOLOGIA N960 CUNICA DA DOR 1

ODONTOLOGIA N962 CLINICA DE ATENÇAO INTEGRAL AO ADULTO III 1

ODONTOLOGIA N963 CUNICA DE ATENÇÃO INTEGRAL INFANTIL III 1

PSICOLOGIA N130 ANÁLISE EXPERIMENTAL DO COMPORTAMENTO 1

PSICOLOGIA N455 PSICOPATOLOGIA I 1

PSICOLOGIA N 510 ORIENTAÇAO VOCACIONAL PROFISSIONAL 1

PSICOLOGIA N180 NEUROPSICOFARMACOLOGIA 1

MEDICINA MICROBIOLOGIA, IMUNOLOGIA E PRODUÇAO DE . N104
IMUNOBIOLÓGICOS VETERINÁRIOS

1
VETERINARIA

MEDICINA
SEMIOLOGIA VETERINÁRIA

VETERINÁRIA
N378 1

UNIVERSO
UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA - UNIVERSO

EDITAL DE MONITORIA 12025-2

Nlteról

Página 9 de 9

CENTRO UNIVERSITÃRIO, FACULDADE E UNIVERSIDADE

MEDICINA
PATOLOGIA VETERINÁRIA

VETERINÁRIA
N270 1

MEDICINA EXAMES COMPLEMENTARES EM MEDICINA

VETERINÁRIA
N334

VETERINÁRIA
1

MEDICINA
ANATOMIA DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS I

VETERINÁRIA
N041 1

MEDICINA
ANATOMIA DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS II

VETERINÁRIA
N062 1

MEDICINA PARASITOLOGIA E DOENÇAS PARASITARIAS DOS

VETERINÁRIA
N182

ANIMAIS DOMÉSTICOS
1

1

~ J,

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}